de Histopatologia da Universidade Federal de Goiás – UFG, onde foram realizadas as 
dissecções e preparo das lâminas histológicas. Para a preparação histológica utilizou-se 
uma sequência de etapas baseada em Volnei & Siqueira (2000). Foram utilizados 100 (cem) 
animais e preparadas 202 (duzentos e duas) lâminas histológicas, de acordo com a técnica 
preconizada por Volnei & Siqueira (2000).

No Laboratório de Histopatologia (UFG/GO) foi realizada a confecção dos blocos de 
parafina, com a inclusão das peças e a fixação dos tecidos em lâminas, corados pelo método